介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.1102

令和４年９月 27 日

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策・地域介護推進課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中

← 厚生労働省 認知症施策・地域介護推進課

今回の内容

「適切なケアマネジメント手法実践セミナー」の

ご案内等について【その７】

計６枚（本紙を除く）

連絡先  TEL : 03-5253-1111(内線 3936)

FAX : 03-3503-7894

事 務 連 絡

令和４年９月 27 日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室）  御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「適切なケアマネジメント手法実践セミナー」のご案内等について【その７】

平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

今般、令和４年度の「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究

事業」を実施する（株）日本総合研究所のホームページにおいて、①「適切なケアマネジ

メント手法 実践研修」の際に実施するグループワークのデモ動画、②「適切なケアマネ

ジメント手法に関するQ&A」が掲載されましたので、ご案内いたします。

また、令和４年７月15日付介護保険最新情報Vol.1088において、別途ご案内するとし

ていた「適切なケアマネジメント手法実践セミナー」及び「適切なケアマネジメント手法

研修担当者向けセミナー」について、下記のとおり参加者の募集を行います。

各自治体におかれましては、管内の居宅介護支援事業者や介護支援専門員、関係団体等

に（株）日本総合研究所のホームページ及びセミナーの周知にご協力いただくようお願い

します。また、研修担当者向けセミナーは都道府県、市町村、研修実施機関等の職員の方

にも幅広く参加いただきたいと考えておりますので、参加のご検討をお願い申し上げます。

①「適切なケアマネジメント手法 実践研修」グループワークデモ動画

 ・第２回研修編

https://youtu.be/HHEaODVb6q8

 ・第３回研修編

https://youtu.be/fHZowKjmwKQ

②適切なケアマネジメント手法に関するQ&A

 https://www.jri.co.jp/service/special/content11/corner113/caremanagement/06/

【別添資料】

○ 令和４年度セミナー募集のチラシ

記

１ 主 催：  株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

２ 開催方法： オンライン方式

３ 概  要：（詳細は別添参照）

 適切なケアマネジメント手法

実践セミナー

適切なケアマネジメント手法

研修担当者向けセミナー

日時・参加URL 【１回目】

11月15日（火）18:00～20:00

https://youtu.be/VSitmcHD1YI

【２回目】

第2回：1月21日（土）10:00～12:00

https://youtu.be/CM79vo4PiVM

【１回目】

第1回：10月22日（土）9:00～12:00

https://youtu.be/BsWKxIbmf9g

【２回目】

第2回：12月15日（木）18:00～21:00

https://youtu.be/k-9G1lwgu7A

内容 ・適切なケアマネジメント手法の概要

・基本ケアと疾患別ケアの考え方

・適切なケアマネジメント手法の活用

・質疑応答

・実践研修の概要

・適切なケアマネジメント手法を活用し

た指導・研修方法の解説

・質疑応答

主な対象者 ・適切なケアマネジメント手法に関心の

ある方

・ケアマネジメントに関わる方

・適切なケアマネジメント手法を用いた

研修の企画や指導者になりうる方

・適切なケアマネジメント手法を用いた

 研修に関心のある方

４ 参加方法： 申込み不要（各日時のURLをクリックしてご参加下さい）

５ 定 員： 制限なし

６ 参加費用： 無料

※参考

○ 「適切なケアマネジメント手法」の手引き（冊子）の郵送をご希望される場合は、下

記申込先までご連絡お願いいたします。

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

（連絡先）e-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

  また、以下からもご覧いただけます。

 https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/detail/r2fukyu_betsushiryo.pdf

○ 「適切なケアマネジメント手法」に関連する事業まとめ

https://www.jri.co.jp/service/special/content11/corner113/caremanagement/

○ 「適切なケアマネジメント手法に関する動画の再生状況について」

動画タイトル別視聴回数 合計：275,463回（令和４年９月27日時点）

動画タイトル 視聴回数

適切なケアマネジメント手法の概要及び活用について 44,429回

「適切なケアマネジメント手法の手引き」解説（１０本） 146,330回

「適切なケアマネジメント手法」委員インタビュー動画（９本） 49,472回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修のご紹介

～地域で支えるケアマネジメントの実現に向けて～ 8,064回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修Ｑ＆Ａ解説 ～考え方編～ 8,335回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修Ｑ＆Ａ解説 ～実践編～ 5,191回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

① 「自己点検」「実践研修」効果・意義について 3,931回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

② 概要版（項目一覧）の見方 2,886回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

③ 現場実践 振り返りシートの書き方 2,353回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

④ 実践研修のグループワークの進め方と留意点 1,947回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修グループワークデモ動画

～第２回研修編～ 569回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修グループワークデモ動画

～第３回研修編～ 497回

〇 「適切なケアマネジメント手法」に関する動画一覧（日本総研公式YouTube）

https://youtube.com/playlist?list=PLN9FPW9wR0UGcjJ1YPCX6Dmv9Z4NUQa32

〇QRコード一覧

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」グループワークデモ動画

（第２回） （第３回）

適切なケアマネジメント手法に関するQ&A

適切なケアマネジメント手法実践セミナー参加用QRコード

（第１回）

（第２回）

適切なケアマネジメント手法研修担当者向けセミナー参加用QRコード

（第１回）

（第２回）

「適切なケアマネジメント手法」の手引き
「適切なケアマネジメント手法」に関連する事

業まとめ

「適切なケアマネジメント手法」に関する動

画一覧（日本総研公式YouTube）

【担当】

厚生労働省 老健局 認知症施策・地域介護推進課 人材研修係

電 話：03-5253-1111（内線 3936）

ＦＡＸ：03-3503-7894

e-mail：shinkou-jinzai@mhlw.go.jp

【令和４年度「適切なケアマネジメント手法実践研修」のお申込み・お問い合わせ先】

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

（連絡先）

e-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

※ ご相談など、お電話が必要な場合、メールにてその旨記載いただければ担当から折り返し電話をいたし

ます。お手数おかけして申し訳ございません。

※「適切なケアマネジメント手法の手引き】（冊子）の送付依頼もこちらにご連絡ください。

「適切なケアマネジメント手法」
セミナー実施のお知らせ

令和 4 年度老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の生活の継続を支えるうえで重要な支援内容を体系化した手法です。
本手法をより多くの方に知っていただき、ご活用いただくため、「適切なケアマネジメント手法実践セミナー」、「研修担当者向

けセミナー」を実施します。申込不要のセミナーですので、お気軽にご参加ください。

 適切なケアマネジメント手法実践セミナー
「適切なケアマネジメント手法」の概要を知っていただくためのセミナーです。令和２年度にとりまとめた「適切なケアマネジメン

ト手法」の手引きに基づいて解説を行います。「適切なケアマネジメント手法」の基本的な考え方や検討の背景、実践での活
用の仕方等をお伝えします。セミナーに寄せられることの多い Q&A も一部解説を行います。

介護支援専門員、介護支援専門員以外の専門職の方々、地域包括支援センターや職能団体、自治体の方等、地域
でケアマネジメントに関わる方で本手法にご関心のある方はどなたでも是非ご参加ください。
【セミナー日程・URL】
開催日程 令和 4 年 11 月 15 日（火）18:00～20:00 令和 5 年 1 月 21 日（土）10:00～12:00
URL https://youtu.be/VSitmcHD1YI

https://youtu.be/CM79vo4PiVM

※両日程とも同様の内容となります。ご都合のよい日程でご参加ください。（後日アーカイブ配信を行います）
【参考資料：「適切なケアマネジメント手法」の手引き】
「適切なケアマネジメント手法」の手引きはこちらからご覧いただけます。
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/detail/r2fukyu̲betsushiryo.pdf

 研修担当者向けセミナー
「適切なケアマネジメント手法」を活用した研修の企画・運営の考え方、ポイントを解説します。
介護支援専門員向けの研修を企画・運営されている担当者の方、今後、「適切なケアマネジメント手法」を活用して地域

や団体における研修を企画・運営することを検討されている方は、是非ご参加ください。
【セミナー日程・URL】
開催日程 令和 4 年 10 月 22 日（火）9:00～12:00 令和 4 年 12 月 15 日（木）18:00～21:00
URL https://youtu.be/BsWKxIbmf9g

https://youtu.be/k-9G1lwgu7A

※両日程とも同様の内容となります。ご都合のよい日程でご参加ください。（後日アーカイブ配信を行います）

 申し込み方法
いずれのセミナーも申し込みは不要です。開始時間になりましたら、上記の URL にアクセスしてください。
当日ご参加いただけない方向けに、後日、日本総研公式 YouTube でセミナーの様子を公開する予定です。

 お問い合わせ先
株式会社日本総合研究所 創発戦略センター 適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田
E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp ※事務局内での管理・共有のため、メールでのご連絡をお願いしております。